154 qui nimias avida mente sequuntur opes.
 155 Dii faciant habeam quod vitae postulat usus,
 156 curaque de reliquo non erit ulla mihi.
 157 Divitiae, et magni quos vulgus quaerit honores,
 158 exitio dominis saepe fuere suis.
 159 Qui sapis ergo, tuis, donec potes, utere rebus,
 160 atque tuum corpus suaviter inde fove.

DE MORUM SIMPLICITATE. LIBER TERTIUS.

DE ORDINE HUIUS LIBRI, MORIBUS IN HONESTO CONVIVIO, EDENDIS OFFIS ET CANCRIS.

G3_01 v.1 Quae tibi scripta dedi libris praecepta duobus
 2 hactenus, ingenio nil nocitura rudi :
 3 temporibus certis legique astricta videri,
 4 nec satis esse loco cuilibet apta, queant.
 5 Nunc igitur tandem metis egressus iniquis,
 6 aequora per vento liberiore ferar.
 7 Huc ades, o Bingi, Phoebo gratissime, Bingi,
 8 auspice quo populis ista legenda damus.
 9 Huc ades, et mecum bonus hunc decurre laborem,
 10 tu mihi Pegasii numinis instar habes.
 11 Tu potes et vento mea tendere vela secundo,
 12 o saltem ingenio perge favere meo.
 13 Hoc ego pauca loco praecepta prioribus addam,
 14 simplicibus quae sint non fugienda viris.
 15 Sed mihi servandi ratio jam non erit ulla
 16 ordinis, ad leges nil facit ille meas.
 17 Singula quo caecus dabit impetus ordine dicam,
 18 quae supra longum commemorare fuit.
 19 Praebe iterum cupidas monitis sapientibus aures,
 20 quisquis es antiquae simplicitatis amans.
 21 Accipe degendae quae norma sit optima vitae,
 22 non nimis hac fieri doctus in arte potes.
 23 Multa etiam morum praescripta exempla videbis,
 24 quae brevis hic summo fine libellus habet.
 25 Omnia te poterunt rudiores reddere, si vis
 26 omnia non animo deficiente sequi.
 27 Non eadem tamen esse aetatibus apta quibusvis
 28 arbitror, arbitrio dispice cuncta tuo.
 29 Quae tibi convenient, hinc, cum res poscet, et illinc
 30 accipiens, apta moribus ipse tuis.
 31 Nilque tua referre putes, quo nomine, quas sint
 32 praescripta ob causas singula, quove loco.
 33 Quicquid erit quod posse tuis prodesse putabis

34 moribus, ad vitae commoda flecte tuae.
35 Nil opus est alio cui subjiciare magistro,
36 te sequere, et parvo tempore doctor eris.
37 Judicio stes ipse tuo, quia crimine ab omni
38 excusatus eris simplicitate tua.
39 Quisquis ad alterius placitum vult vivere demens
40 est miser, et vitae nescius ipse suae.
41 Forsitan ad cenam venies novus hospes eamdem,
42 cum claris magnae laudis honore viris.
43 Jamque paratus erit locus in quo fercula sumas,
44 lautaque propositis mensa onerata cibis,
45 nulla sit ullius reverentia, non pudor ullus,
46 crassus es, et loquitor quae tibi cumque placent.
47 Protinus et vanum de pectore pone timorem,
48 carpe cibos, avida pocula sume manu.
49 Caelicaque argutis pulsa clamoribus astra,
50 quodque tibi pulchrum cumque videtur age.
51 Scilicet ad mensas, interque calentia nullum
52 vina verecundis moribus esse decet.
53 Inde ubi sermones alii conferre benignos
54 suaviter, et laetis mentibus esse volent :
55 incipe de gravibus graviter contendere rebus,
56 magnaue sublata proelia voce move.
57 Haec tibi magnificum res conciliabit honorem,
58 mox et ob ingenium laude vehere tuum.
59 Atque aliis sapiens prae mille videberis unus,
60 vix alia fieri clarior arte queas.
61 Sic etenim vino linguam faciente disertam,
62 gratia dicenti major inesse solet.
63 Jure coquus pingui perfusas adferet offas,
64 quae poterunt stomacho forte placere tuo :
65 arripe quod glabrum cochleare tibi esse videtur,
66 juraque mitte avidam primus in illa manu.
67 Moxque tuum esuriens offis ita pinguibus imple,
68 ut capere ulterius nil cochleare queat :
69 quod tibi sufficiat potes uno haurire labore ;
70 cur opus id demens saepe iterare velis ?
71 Quae simul hausisti, simulingere faucibus, atque
72 tende tui buccas oris utrasque cibo.
73 Inde tamen salsas minus esse ubi senseris offas,
74 id potes hac solers arte levare malum.
75 Vel totum apposito cochleare intinge salino,
76 cum madidis plenum panibus illud erit.
77 Vel celerem protende manum, positoque timore
78 urbanus digitis accipe quinque salem.
79 Namque malum certe quaevis habet esca saporem,
80 quae sale, rancorem non patiente, caret.
81 Sunt in deliciis cancri : si forsitan et illos
82 apponi mensae, te comedente, vides :
83 exiguos aliis sine tu tenerosque placere,
84 plus siquidem magni quod comedatur habent.
85 Non tamen esse bonos magnos reputaveris omnes,
86 hoc signum fallax saepius esse solet.
87 Ergo bonos melius ne non dignoscere possis,
88 hanc tibi, quae minime regula fallat, habe ;
89 inspice, sub cauda quibus ova latere videbis,

90 illos ingenue dixeris esse probos.
 91 Hos retinens comedas : ubi si non videris ova,
 92 tunc tibi suspectos protinus esse velim.
 93 Suspectosque tibi vicino appone sodali,
 94 quodque tuo stomacho non placet, ille voret.
 95 Vel mox inspectos in lancem rejice, ut illinc
 96 arripias alium qui tibi cumque placet.
 97 Nec retine quemquam nisi qui bonus esse videtur,
 98 multaue sub cauda qui gerit ova sua.
 99 Utque vores totos subito non suadeo cancos,
 100 res nimium longam posceret illa moram.
 101 Sufficiet medium cancrorum exsugere ventrem,
 102 et quae sub tergo testa repanda tegit.
 103 Interea in mensa volo te seponere chelas,
 104 et quae de trunco cauda revulsa fuit.
 105 Sic ubi jam nulli reliquis in lance supersunt,
 106 quas comedas chelas solus habere potes.
 107 Hac aliis plures unus ratione vorabis,
 108 consilium ingenii non rudis illud erit.
 109 Has exspectantes ideo dixere, quod illas
 110 non, nisi cum reliquis nil modo restet, edant.
 111 Hoc nuper quemdam vidi quoque posse, sed unus
 112 qui mores illos non bene ferret, erat.
 113 Ille, ut erat lepidus, factisque facetus et ore,
 114 vicino insidias non sine fraude struit.
 115 Seponique ab eo cancrorum brachia cernens,
 116 protinus extensa corripit illa manu.
 117 Et, quapropter ait non vescere partibus illis ?
 118 Has ego praecipuas rusticus esse putem.
 119 Non equidem soleo contemnere brachia cancri,
 120 si tibi non visum est frangere, cede mihi.
 121 Dixit, et extemplo praedam confregit, et edit,
 122 vicinoque nihil reddidit inde suo.
 123 Tutius est igitur oculis imponere perae,
 124 una cum caudis brachia rapta suis.
 125 Sic rapiet nemo, sed tu tibi solus habebis,
 126 atque domi et quando cumque libebit, edes.
 127 Nec solum cancos sed quae tibi cumque placebunt,
 128 usibus ut serves illa memento tuis.
 129 Si tuus id fieri non approbet invidus hospes,
 130 munera in aspectum cur ferat illa tuum ?
 131 Quis sapiens cari munus contemnat amici,
 132 quod facilis prompta porrigit ille manu ?
 133 Nulla meam subeat tam magna superbia mentem,
 134 quae jubeat cari spernere dona viri.
 135 Quin potius grato gaudens ego pectore sumam,
 136 quae quocumque mihi sumere jure licet.

DE EGREGIIS BIBENDI RATIONIBUS, ET DE MORIBUS IN DISCESSU OBSERVANDIS.

G3_02 v.1 Saepe suis hospes convivis vina propinat,
 2 qualia de propria vinea vite dedit.
 3 Si minus haec sentis generoso e palmita nata,
 4 atque ideo linguae non placitura tuae.
 5 Protinus ingratum tolli tristemque liquorem,

6 vinaque proponi nobiliora jube.
7 Quas etenim grates vili pro munere dicas ?
8 Si data sint gratis vina bibenda tibi.
9 Sin volet expensis solvi data pocula nummis,
10 vina soluturo cur meliora neget ?
11 An tibi quae magnis sudoribus aera parasti,
12 acquisita malis artibus esse putat ?
13 Si tamen ipse ullos ad prandia forte vocasti,
14 sive domus ultro tecta adiere tui,
15 callidus his quae sunt vilissima vina propina,
16 quaeque nihil grati sumpta saporis habent.
17 Forsan erunt etiam promi meliora petentes,
18 sed cave : morigerum talibus esse nocet.
19 Quis scit an et pretio persolvere pocula justo,
20 an potius gratis vina bibisse velint ?
21 Magna rei vilis non est jactura, potesque
22 exigui citius vincere damna mali.
23 Da meliora, bibent nimium sine fine modoque,
24 tenuia da, cupient cuisque redire domum.
25 Pocula si cuiquam sitiens non parva propinas,
26 quanta sitim poterant pellere sumpta bovi.
27 Ille tibi potans uno respondeat haustu,
28 cessanti requiem non dabis ante viro.
29 Si negat esse sibi tantas in pocula vires,
30 ut valeat tantos evacuare scyphos :
31 multa recusanti pugnando fortius insta,
32 et poteris voti compos abire tui.
33 Sin minus : et nullis clamoribus ille movetur,
34 propositique tenax manserit usque sui :
35 arripe de media spumantia pocula mensa,
36 inque recusantis tota refunde sinum.
37 Crede mihi, posthac tali discrimine cautus
38 redditus, ad monitus non ita durus erit.
39 His ego me nuper quoque sum rationibus ultus,
40 sumere vicino vina negante meo.
41 Et retuli viridem merita pro laude coronam,
42 illa meae merces rusticitatis erat.
43 Post ubi jam cerebri sacram conscenderit arcem,
44 quem genuit vini potio larga, vapor.
45 Linguaque jam blaesit titubaverit ebria verbis,
46 perdideritque suum mens superata locum :
47 tempus erit, laetam ridens exporrige frontem,
48 et tua non dubiis gaudia prode notis.
49 Nec mora, de Samia quae finxit pocula gleba,
50 qui celerem docta circinat arte rotam :
51 aut potius fragili confecta poteria vitro,
52 laetifico sitiens arripe plena mero.
53 Illaque cum vino pariter spumante propina,
54 quem responsurum noveris esse, viro.
55 "Poculaque ipsa simul cum vino, attrita vorato
56 dentibus, inque avidam merge minuta gulam."
57 Non equidem humana ratione carentia vidi
58 bruta, nec audivi tale patrasse scelus.
59 Sed tamen (o mores, o tempora foeda) quibusdam
60 mos placet, et magni nominis, ille, viris.
61 Tu nihil indignum, nihil illaudabile crede,

62 illicitumque tuis moribus esse nihil.
63 Quae fecisse alios audiveris, omnia tenta.
64 Si modo magnificum nomen habere cupis,
65 si tamen haec alios immania facta videbis
66 barbarico faciles pectore nolle sequi :
67 non volo te coepta victum desistere causa,
68 imo aliud, laetus quo videaris, ages.
69 Pocula tum lato tibi posce capacia fundo,
70 illaque vicino praebibe plena tuo.
71 Nec tibi dulce puta tantum vulgaribus uti,
72 ante tibi sano qui placuere, scyphis :
73 vasa tibi mensis prius inconsueta require,
74 quae credes siccam posse rigare gulam.
75 Malluvium primo vinis undantibus imple,
76 proximus impletum est evacuare labor.
77 Inde domum vigili totam circumspice cura,
78 plurima vasa solet dives habere domus.
79 Non aberunt illic ollae, sartago, lebetes,
80 non aberunt situlae, cacabus , urna, cadus.
81 Invenies illic carchesia, cymbia, et obbas,
82 vasaque quae dominus multa beatus habet.
83 Quaecumque invenies, caecis educta latebris
84 profer, et ex illis Bacchica vina bibe.
85 Si nihil est aliud calicis quod praebeat usum,
86 excipiat fustum matula foeda merum.
87 Non tamen inde mihi vinum furiose propines,
88 delicias poteris solus habere tuas.
89 Nullus erit potor qui respondere bibendo,
90 quod nimium vini sumpserit ante, volet ?
91 Fortiter insulta victis, victoria certe
92 egregia est pulchro parta labore tibi.
93 Non tamen hac plenum referes ratione triumphum,
94 ni fueris majus fortiter ausus opus.
95 Sume infundibulum. (Piget, ah piget illa docere,
96 heu, quam barbariem saecula nostra ferunt)
97 id super ora loca victorum plena virorum,
98 qui nequeunt propria pocla levare manu.
99 Vinaque in illorum generosa infunde palatum,
100 ultima Dramatii scaena sit illa tui. (emprunt au grec :
101 Denique cum ventrem dapibus recreaveris, atque 'dramation', diminutif de
102 expleris sumpto viscera laxa mero. 'drama' ?)
103 Non ego magnificis grates te dicere verbis,
104 sed jubeo saltem cum libet ire domum.
105 Ante tamen stomachum bilemque movere vocanti,
106 quam fugias, ista callidus arte potes.
107 Multaque de dapibus, deque hospite multa quereris,
108 quod dederit lautos non satis ille cibos.
109 Insimula promum, quod non bona vina bibenti
110 pompserit, aut aliud quicquid habere potes.
111 Austero placuisse tibi nihil innue vultu,
112 et fictas irae praefer in ore notas.
113 Dic : Ego tractatum multo me lautius iri
114 credideram, sed cur spes mea falsa fuit ?
115 Nonne fuit satius numquam venisse vocatum,
116 si me splendidius non habiturus eras ?
117 Cuncta joco quamvis fingas, tamen illa severa,

118 ceu verissima sint, omnia fronte refer.
 119 Sic rapida frustra commotum bile relinque,
 120 atque domum gestis tam bene rebus abi.
 121 Verum ubi postridie rursus conveneris ipsum,
 122 sit labor iratum conciliare virum.
 123 Immo potes lepidis etiam bene ludere verbis,
 124 et facinus risu purificare tuum.
 125 Objice quod tanta sine causa exarserit ira,
 126 omniaque illa jocum dicta fuisse proba.
 127 Quid faciet ? Neque enim poterit damnare jocatum,
 128 si modo non nimium barbarus esse volet.
 129 Et tibi mox illa rursus placabitur hora,
 130 atque quod ante fuit, summus amicus erit.
 131 Forsan et ad cenae te fercula grata vocabit,
 132 protinus ingenii captus amore tui.

DE SCOMMATIS SPARGENDIS ET FERENDIS, CREPITU, SCREATU,
 RESPONSIONE AD INTERROGATA, ET INSPECTIONE ALIENARUM LITERARUM.

G3_03 v.1 Sunt quibus haec animi videatur summa voluptas,
 2 scommata mordaci spargere salsa joco.
 3 Ergo solent dictis aliorum carpere mores,
 4 se lepidosque illis artibus esse putant.
 5 Non equidem si quis naso suspendat acuto
 6 vicinos, ideo vituperare velim.
 7 Te tamen admoneam si quis te ludere verbis
 8 incipiat, vultu ne patiente feras.
 9 Prode tuam signis minime fallentibus iram,
 10 crede mihi iratum ludere nemo volet.
 11 Si nihil ira juvat, nec adhuc tibi parcitur, illa
 12 vexanti ut referas verba paratus habe.
 13 Cum genitor stultum meus olim vellet habere,
 14 quo tereret longae taedia lenta morae :
 15 me sibi gignebat natum, curasque dolenti
 16 discutere, et fatui jussit obire vicem.
 17 Tu quoque si verbis tanta est vexare voluptas,
 18 qui tua ferre queant scommata, gigne tibi.
 19 Talia vociferans, vexantum verba retundes,
 20 atque ab eis alio tempore tutus eris.
 21 Si tamen expositis te quisquam ludere nummis
 22 coeperit, haud aegre te decet illa pati.
 23 Accipe quicquid erit, nil rejice, qualibet ex re
 24 proveniens, lucri portio grata venit.
 25 Tu tamen hanc aliis quoque disce docentibus artem,
 26 ut bene pro verbis reddere verba queas.
 27 Quosque tibi facto sociabis foedere fratres,
 28 non bene vexatos nullus abire sines.
 29 Pollicitis cupidus lactabis inanibus aures,
 30 multaque de rebus vana loquere tuis.
 31 Nec tamen usque adeo simplex evaseris umquam,
 32 ut tibi sit cordi solvere velle fidem.
 33 Regibus adsimilis promittens multa fuisti,
 34 solvere promissum, est desipientis opus.
 35 Si tamen in gravibus libuit tibi fallere rebus,
 36 non scelus id nostro carmine doctus eras.

37 Quando tibi sedes homines datur inter honestos,
38 femineumve tegis virgineumve latus,
39 ventris onus tacitos sine clam prorumpere ventos,
40 mox hominum nares ille subibit odor.
41 Protinus ut culpae ne suspicione graveris,
42 "Quis novus, exclama, foetor ? Et unde venit ?"
43 Insimula teneras sublata voce puellas,
44 oraque mox calidi plena ruboris erunt.
45 Ista solent crimen comitari signa fatentes,
46 ingenuusque reas arguet esse pudor.
47 Vel baculo parvum, si praesto est, pelle catellum,
48 suffitus culpam pestiferi ille ferat.
49 Sic tibi fama tui plene constabit honoris,
50 quasque alii poenas non meruere luent.
51 Et simul ingratum nares patientur odorem,
52 illius ignotus sed tamen auctor erit.
53 Saepe etiam illapsus gravis est pulmonibus humor,
54 crapula quem potuit gignere sive gelu.
55 Hunc homines aliqui quando eduxere screantes,
56 jamque super linguam plurimus ille jacet.
57 Turpiter impuro prius ore diuque volutant,
58 quam spuere, et foedo pure carere, velint.
59 Quos tamen accipiant ex illo nescio fructus,
60 sed mire factum tale decere scio.
61 Et scio quod multis moveatur nausea, et illa
62 sufficiens ratio cur imiteris erit.
63 Me quoque si facias illud praesente, profecto,
64 res mihi nulla quidem gratior esse queat.
65 Os tamen ut semper, votis ardentibus optem,
66 impuro plenum sit tibi pure tuum.
67 A genitore aliquid dominove rogaberis inter,
68 sive alius qui te plurima quaerat, erit :
69 non nisi post longo responde tempore, quando
70 terque parens inter terque rogarit herus,
71 tum velut ex alto revocatus denique somno,
72 sed vix proposito congrua verba refer.
73 "Qui cito respondet, neque recte expenderit ante
74 omnia, desipiens esse putatur homo."
75 Aut ubi de certis animus fert paucula rebus
76 dicere, quid deceat te meminisse velim.
77 Non volo simpliciter nimium, breviterque loquaris,
78 copia verborum plenior apta tibi.
79 Ne non Rhetorica videaris in arte peritus,
80 de nihili rebus te volo multa loqui.
81 Principio prolixo, ambagibus utere longis,
82 his auditor enim conciliandus erit.
83 Si nihil est apte pro re quod dicere possis,
84 nil refert, quamvis accipe materiam.
85 Romanas acies, partosque labore triumphos
86 commemora, et priscos nomina clara viros.
87 Hannibalis pugnas et Punica proelia narra,
88 vel quo sint olim Pergama capta dolo.
89 Caelica vel longis sermonibus astra recense,
90 et mundi et rerum quae sit origo, refer.
91 His patulas postquam dictis calfeceris aures,
92 rem tibi tunc ipsam dicere tempus erit.

93 Ausus erit si quis te interpellare loquentem,
 94 audiat is linguae jurgia multa tuae.
 95 "Nil pudet, exclames, o morum ignare bonorum ?
 96 Nil pudet ? Et magnos sic venerare viros ?
 97 Dic ubi, qui tandem sic te docuere Magistri,
 98 ut rumpas nugis verba aliena tuis ?"
 99 Hac tibi non parvos ratione parabis honores,
 100 gloriaque hoc pacto magna futura tua est.
 101 Si quis erit missas sibi qui legat ore tabellas,
 102 quaeque legit non vult omnibus esse palam :
 103 tum quocumque modo clam te conjunge legenti,
 104 sique potes, tacita tu quoque mente lege.
 105 Fecit idem quondam dilectus Ephestio regi
 106 qui Macedum magno pectore rexit opes.
 107 Nec tamen ille suo, licet omnia legerat una,
 108 propterea carus desiit esse duci.
 109 Nec puto quod quisquam vitio tibi vertere possit,
 110 quod sint lecta oculis scripta aliena tuis.
 111 Esse scelus multi crimenque immane putarunt,
 112 non ego tam duri nominis auctor ero.
 113 Et video certe clarorum exempla virorum,
 114 crimine quae factum tale carere probant.
 115 Nonne vir eximius, patriaeque insignis amator
 116 Tullius Ausonia consul in urbe fuit ?
 117 Ille suis certe non paucula scripsit amicis,
 118 quae divulgari non decuisse putes.
 119 Attamen illius nullo prohibente leguntur
 120 litterulae, et nullus qui stomachetur adest.
 121 Et cur quae nostro scribuntur tempore, eodem
 122 non liceat pacto scripta minora legi ?

QUOMODO TE GERAS ALIENAS AEDES AUT HYPOCAUSTUM INGREDIENS,
 DE VERSICOLORIBUS, ET DISSECTIS VESTIBUS, ORNATU BARBAE,
 USU CHARTARUM ET LIBRORUM, EXCIPIENDIS AMICIS,
 DEQUE ALIIS CIVILITATIBUS.

G3_04 v.1 Invenias adeo quos gloria vexet inanis,
 2 ut nihil in vita non sapienter agant.
 3 Hi subeunt numquam noti sibi tecta sodalis,
 4 quin digitis pulsant leniter ante fores.
 5 Et pateant cunctis licet ingredientibus aedes,
 6 intrandum subito non tamen esse putant.
 7 Scilicet incautum strepitu placet ante monere,
 8 ne tectum faciens inveniatur opus.
 9 Hoc bene morati facientes esse videntur,
 10 forsitan et ille aliquid mos rationis habet.
 11 Tu tamen antiquum forte accessurus amicum,
 12 compositis nimium moribus esse cave.
 13 Irrue sed potius qua janua prima patescit,
 14 ut tibi amicitiae nomine cuncta licent.
 15 Forsitan invenies quod cerni nolit agentem,
 16 si tacitus patulas ingrediere fores.
 17 Id tibi materiam risus dabit inde jocique,
 18 scilicet et fueris carior ipse viro.
 19 Frigidus in calidum quando venies hypocaustum,

20 sive illic notus sive alienus eris,
 21 protinus ad furnum frigans accurrito, moxque
 22 calfaciasque manus calfaciasque pedes,
 23 et pedibus laxam frigentibus exue pellem,
 24 qua male pes contra frigora tutus erat.
 25 Dempsta pelle pedes argentes recreet ignis,
 26 rectius et citius discutit inde gelu.
 27 Si libet exutas caligas appendere ibidem,
 28 non veto : nec fructus res habet illa nihil.
 29 Saepius est taetris infectus odoribus aer,
 30 tum cerebri "crasin" turbat iniquus odor.
 31 At nova suspensis caligis fragrantia surgens,
 32 foetori veteri non sinet esse locum.
 33 Illaque depulso nares foetore subibit,
 34 qui cerebri cellis ante molestus erat.
 35 Aeris hac vitium corrupti tollitur arte,
 36 et novus hic recte temperat illud odor.
 37 Displiceas aliis, minimum referre putato,
 38 omnibus in mundo nemo placere potest,
 39 omnibus in mundo cum possit nemo placere,
 40 ut nulli placeas cura sit una tibi.
 41 Cur studeas aliis nequicquam velle placere ?
 42 Non satis ingenio res quadrat illa tuo.
 43 Invita nihil est fas attentare Minerva,
 44 quodque nequit fieri non voluisse decet.
 45 Post ubi de furno te causa recedere coget
 46 ardua, consilii percipe verba mei.
 47 Tutus ut a saevae serveris frigore brumae,
 48 aque gelu teneros quo tueare pedes.
 49 Imposito laxas distendito stramine pelles,
 50 non male subjecto stramine planta calet.
 51 Ni tamen emineat longe, possitque videri,
 52 Quid pedibus stramen supposuisse juvet ?
 53 Proderit exemplum reliquis, quicumque timebunt
 54 frigora, nec pauci qui te imitentur erunt.
 55 Tene tua quisquam de rusticitate monere
 56 ausit, et in mores mittere scommata tuos ?
 57 Non ego, si fueris convicia talia passus,
 58 te reputem fortis pectus habere viri.
 59 Si nihil est quod agas, et sumere tela vetaris,
 60 (dura ego te certe sumere tela velim)
 61 quid dubitas rabidam prorumpere laesus in iram,
 62 hoc tibi si telum desit inermis eris.
 63 Quisquis erit verbis abs te repressus amaris,
 64 si qua fides, posthac non erit ille dicax.
 65 Nuper ego vetui te scommata ferre jocosque,
 66 seria nunc idem te quoque ferre veto.
 67 Quae tibi sunt vestes vario distingue colore,
 68 quod varium est oculis gratius esse solet.
 69 Gaudet enim variis natura coloribus ipsa,
 70 naturae dubitas tu documenta sequi ?
 71 Qui duce natura vivit, bene vivit, et illum
 72 dixerit a recta nullus abesse via.
 73 Hanc tibi in hac etiam proponito parte sequendam,
 74 illa quid addeceat monstrat ubique tibi.
 75 Aspice sub densis caelestem nubibus arcum,